
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-22

L'anno 2015 il giorno 11 del mese di Marzo il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di 
dirigente di Direzione Scuola, Sport E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I, ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. 
ONLUS DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE RIVOLTO A SCUOLE E 
SERVIZI GIOVANILI (LOTTO UNICO), DA EFFETTUARSI NEL PERIODO 02/03/2015 – 
31/12/2015, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 146.580,65,  OLTRE I.V.A. – 
CIG 6121604B6B.

Adottata il 11/03/2015
Esecutiva dal 20/03/2015

11/03/2015 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-22

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I, ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS 
DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE RIVOLTO A SCUOLE E SERVIZI 
GIOVANILI (LOTTO UNICO), DA EFFETTUARSI NEL PERIODO 02/03/2015 – 31/12/2015, 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 146.580,65,  OLTRE I.V.A.  – CIG 6121604B6B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-9, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’affi-

damento del servizio di mediazione interculturale rivolto a scuole e servizi giovanili (lotto uni-
co), è stata disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e 
del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Geno-
va” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i., di 
una procedura di cottimo fiduciario da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara;
- alla procedura di cottimo fiduciario di cui sopra, tramite PEC, sono state invitate a partecipare le 

Imprese  AGORA' CONSORZIO SOCIALE SOC.  COOP AR.L.,  C.I.S.E.F.  COOP. INTER-
VENTO SOC. EDUC. E FORMAT. SOC. COOP. SOCIALE, C.S.T.A. COOP. SOCIALE A R. 
L.  ONLUS,  COOP.  ATT.  SOC.  COM.  UNA  RIVAROLO  COOP.  SOC.  S.R.L.  ONLUS 
(ASCUR), COOPSSE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, IL BISCIONE SOC. COOP. SOCIA-
LE ONLUS, LA COMUNITA' SOC. COOP.  ONLUS, LANZA DEL VASTO SOC.  COOP. 
SOCIALE,  SOC. COOP. SOCIALE S.A.B.A.  ONLUS, SOCIOCULTURALE COOP. SOC. 
ONLUS, SOC.  COOP. SOC. CO.SER.CO. ONLUS, VILLA PERLA SOCIETA' COOP SO-
CIALE A R.L. ONLUS;

- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-15 è stata nominata, ai sensi dell’art 84 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

RILEVATO 
che come indicato dettagliatamente nei verbali di gara, custoditi agli atti d’ufficio presso la sede 
della Direzione Scuola Sport e Politiche Giovanili:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in data 23 febbraio 2015 alle ore 09:20, si è svolta la prima seduta pubblica in cui la 
Commissione, constatato che, entro il termine stabilito, è pervenuto un solo plico d’offerta da 
parte della  “Società Cooperativa Sociale S.A.B.A ONLUS”, accertata l’integrità ed il regolare 
contenuto di detto plico, verificata la  regolarità e completezza della documentazione ammini-
strativa prodotta dalla suddetta Impresa, appurata nella busta dell’offerta tecnica la regolare pre-
senza di quanto richiesto, ha rinviato alla successiva seduta riservata l’esame di dette offerte;
-  in data 23 febbraio 2015 alle ore 10,05, la Commissione, in seduta riservata, accerta-
ta la validità dell’offerta tecnica, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi secondo le modalità 
stabilite negli atti di gara ed all’ammissione della  “Società Cooperativa Sociale S.A.B.A ON-
LUS” alla successiva fase dell’apertura dell’offerta economica;
-  in data 26 febbraio 2015 alle ore 09:40 si è svolta la seconda seduta pubblica nel cor-
so della quale la Commissione ha proceduto alla lettura del punteggio attribuito all’offerta tecni-
ca, all’apertura dell’offerta economica ed all’attribuzione del relativo punteggio, sulla base della 
formula indicata negli atti di gara;

VERIFICATO
che la “Società Cooperativa Sociale S.A.B.A ONLUS” ha offerto per il lotto unico la percentuale di 
ribasso dello 0,479% sull’importo posto a base di gara;

ACCERTATO
che al punto 8) del dispositivo della suddetta determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-9 e negli 
atti di gara approvati con la determinazione dirigenziale medesima, si è stabilito di procedere all’ag-
giudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

CONSIDERATO
vantaggioso per la Civica Amministrazione procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto unico a 
favore della “Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS”, stabilendo che detta aggiudicazione 
sia sottoposta a condizione risolutiva, in danno alla Società aggiudicataria, qualora, in sede di accer-
tamento, ai sensi delle vigente normativa in materia, delle dichiarazioni rese ai fini dell’ammissione 
alla procedura di cottimo fiduciario, dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rap-
porto contrattuale e nell’ipotesi in cui non venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia del-
l’assunzione degli obblighi contrattuali; 

APPURATO
che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze presso le sedi destinatarie 
e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 ago-
sto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui  
Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO
che nell’offerta economica, presentata in copia a corredo del presente provvedimento, sono stati di-
chiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2088, gli oneri per la sicurezza da rischio 
specifico;

CONSIDERATO
opportuno, in funzione dell’esigenza di avviare il servizio di mediazione interculturale dal 2 marzo 
p.v., autorizzare, ai sensi dell’art. 11 – comma 9 del D.L.gs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 302 – com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ma 2 – lett. a) e b) del D.P.R. 207/2010, nelle more della stipulazione del contratto, l’esecuzione an-
ticipata di tale servizio; 

RILEVATO che:
-  con la determinazione dirigenziale n. 2014-146.0.0.-117, avente ad oggetto “Assegnazione de-

gli importi dedicati ai progetti ed interventi ricompresi nel finanziamento anno 2014 dei fondi 
Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’ado-
lescenza” destinati alla Direzione Scuola, Sport e Politiche Giovanili - accertamento e conte-
stuale impegno – Euro734.977,60”, in particolare, si è proceduto ad impegnare l’importo di 
Euro 160.177,60 (Imp. 2014.10473) per intervento “Azioni di promozione e sostegno intercul-
turale” al capitolo 21026 c.d.c. 1350 “Servizi generali a supporto del sistema educativo - Ac-
quisizione servizi finalizzati ex Legge 285/97”, P.d.C. 1.3.2.99..999. (Altri servizi), Codice Sio-
pe 1332 (Altre spese per servizi);

- con determinazione dirigenziale n. 2014-146.0.0.-72, avente ad oggetto “Accertamento e impe-
gno dei contributi regionali per le scuole infanzia comunali assegnati con decreto dirigenziale 
n.  124  del  07/04/2014”  si  è  proceduto  ad  impegnare  l’importo  di  Euro  3.000,00  (Imp. 
2014.8534) al capitolo 16049 cdc 1100 “Scuole Infanzia Acquisizione di servizi per interventi 
finalizzati” P.d.C 1.3.2.99.999 “ Altri servizi n.a.c.” Bilancio 2014 Codice Siope 1332 ” Altre 
spese per servizi”;

- la spesa di cui al presente provvedimento rientra nella finalizzazione dei fondi disponibili sugli 
anzidetti impegni;

DATO ATTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

DATO ATTO
altresì,  ai  fini  dell’applicazione  delle  novità  fiscali  in  materia  di  modalità  di  pagamento  delle 
forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  è da 
riferirsi ad attività istituzionali come meglio indicato nella parte dispositiva in riferimento a ciascun 
impegno;

CONSTATATO
che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n.  
122/2010;

VISTA
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2014 ad oggetto “Documenti previsionali e 
programmatici 2014/2016”;

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  s.m.i.,  di  cui  in  particolare  l’art.  20  che  esclude 
dall’applicazione del Codice dei Contratti pubblici i servizi sociali educativi e sanitari;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”;
- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827;
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, alla “Società Coope-
rativa Sociale S.A.B.A. ONLUS”, con sede legale in Genova – Piazza dei Greci, 5R - C.A.P. 
16124 e sede operativa in Genova – Via T. Invrea 20/22 – 16129 Genova, codice fiscale e par-
tita I.V.A. 01062310105, codice beneficiario 11327, il servizio in oggetto, per l’importo com-
plessivo di Euro 146.580,65, oltre  I.V.A. al 4% ;

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto, non comporta alcun rischio 
di interferenze presso la sede destinataria e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a 
zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitu-
re, il Comune di Genova ritiene di non dover redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI);

3) di dare atto, inoltre, che il servizio di cui al precedente punto 1):
- non risulta compreso:

>   nelle  convenzioni  attive  stipulate  da  “CONSIP  S.p.A.”  e  negli  attuali  cataloghi  del 
MEPA;

>   nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

- rientra nella voce spesa di cui all’art. 3 - comma 1 – punto 58) “Servizi e forniture di beni 
alla persona” del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del 
Comune”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la spesa di cui al successivo punto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010;

5) di  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  152.443,89,  di  cui  imponibile  Euro 
146.580,65 più I.V.A. 4% pari ad Euro 5.863,23, ripartita come segue:
-  Euro 149.443,89, di cui imponibile Euro 143.696,04 più I.V.A. 4 % pari ad Euro 5.747,85, 

sui fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. 2014-146.0.0-117 sul Bilancio 
2014, in ambito istituzionale,  al  capitolo  21026 “Servizi  generali  a supporto del sistema 
educativo – Acquisizione servizi finalizzati ex legge 285/97” centro di costo 1350 Codice 
SIOPE 1332 (altre spese per servizi) P.D.C. 1.3.2.99.999 (Altri servizi); IMP 2014/10473 
accantonato a Bilancio 2015  (IMP.2015.5497) 

-  Euro 3.000,00 di cui imponibile Euro 2.884,62 più I.V.A. 4 % pari ad Euro 115,38 sui fondi 
già  impegnati  con determinazione  dirigenziale  n.  2014-146.0.0-72 sul  Bilancio  2014,  in 
ambito  istituzionale,  al  capitolo  16049  “Scuole  Infanzia  Acquisizione  di  servizi  per 
interventi  finalizzati”  centro di  costo 1100 Codice  SIOPE 1332 (altre  spese per  servizi) 
P.D.C.  1.3.2.99.999  (Altri  servizi); IMP  2014/8534  accantonato  a  Bilancio  2015 
(IMP.2015.5498)

6) di dare atto che l’utilizzo della somma di cui al precedente punto è coerente con la finalizzazio-
ne  dei  fondi  impegnati  con  le  succitate  determinazioni  dirigenziali  nn.  2014-146.0.0-117 e 
2014-146.0.0-72;

7) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli dei requi-
siti di ordine generale e di tutti i requisiti tecnico organizzativi richiesti, stabilendo una condi-
zione risolutiva, in danno dell’aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento degli anzidetti re-
quisiti dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

8) di procedere, fatta salva la condizione risolutiva di cui al precedente punto ed espletati tutti gli 
accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia, alla stipulazione del contratto per l’ese-
cuzione del servizio oggetto del lotto unico, con scrittura privata in forma elettronica, da regi-
strarsi solo in caso d’uso;

9) di autorizzare, ai sensi dell’art. 11 – comma 9 del D.L.gs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 302 – 
comma 2 – lett. a) e b) del D.P.R. 207/2010, nelle more della stipulazione del contratto, l’esecu-
zione anticipata del servizio di cui al precedente punto 1);

10) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e su-
bordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, non-
ché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa aggiudicataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 – comma 3, l’esito dell’aggiudicazione di cui al precedente 
punto 1), verrà resa pubblico tramite l’avviso di post-informazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova;

12) di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione di cui all’art. 79 del D.Lgs. 166/2006 e 
s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’affidamento di cui al precedente punto 1) sono impu-
gnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giurisdiziona-
le al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normative sulla tutela 
dei dati personali;

15) di dare atto, in riferimento al R.U.P. che risulta anche firmatario del presente provvedimento, 
dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-22
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI  UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I, ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS 
DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE RIVOLTO A SCUOLE E SERVIZI 
GIOVANILI (LOTTO UNICO), DA EFFETTUARSI NEL PERIODO 02/03/2015 – 31/12/2015, 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 146.580,65,  OLTRE I.V.A. – CIG 6121604B6B.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


